
Prot. n, 0006850 del 11/04/2024 - [U O R: DIRAMM - Classif, IX/4 ] 

. ~ 

UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

D.D.G. 76f 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con 
D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale del 23 .03.2023 n. 70; 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme m materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario" e s.m.i.; 

il Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del 
processo amministrativo (G.U. n. 156 del 7 luglio 2010); 

il D.M. 694 del 30/5/2023 con il quale è stato autorizzato l'avvio, per l'anno 
accademico 2022/2023 dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 
grado e nella scuola secondaria di II grado; 

il bando D.R. 684 dell'8/6/2023 relativo alle modalità di ammissione percorsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, pubblicato da 
quest'Amministrazione sul profilo committente in data 8/6/2023; 

il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 -
S.O. n. 12; 

l'avviso pubblico di Indagine esplorativa di mercato finalizzato 
all'individuazione di operatori economici, in possesso dei requisiti e di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
con i quali avviare un Confronto di preventivi su Mepa, volto all'affidamento 
diretto del Servizio di assistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso di 
Specializzazione per il sostegno - TF A ciclo VIII dell'Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b ), del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, pubblicato, in data 14/11/2023, sul 

Pagina 1 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GR.JEC IA 
di CATANZARO 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

profilo committente, alla sezione Bandi di gara, e sulla piattaforma di e
procurement "Appalti & Contratti"; 

che, in esito all'Avviso di cui al punto precedente sono pervenute due 

manifestazioni di interesse presentate rispettivamente dalla Società TTS S.r.l. e 
dalla Società HS Company S.r.l. e che, in applicazione al principio di 
rotazione, di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 36/23, essendo la manifestazione 
finalizzata ad un successivo affidamento diretto, la Società TTS S.r.l. non è 

stata invitata a presentare offerta su Mepa, in quanto fornitore uscente del 
servizio; 

il D.D.G. n. 1574/2023 con il quale è stato autorizzato l'affidamento diretto del 
"Servizio di assistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso di 
specializzazione per il sostegno - TF A dell'Università degli Studi Magna 
Graecia di Catanzaro", mediante Trattativa diretta su Mepa da avviare con la 
Società HS Company S.r.l., con sede in Via Pietratonda n. 20 - Montemiletto 
(A V), ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b ), del Decreto legislativo 31 

marzo 2023 n. 36", per l'importo di euro 134.669,70, oltre Iva, come per legge 

a cui si aggiungono euro 2.640,60, quali oneri per la sicurezza, oltre IV A come 
per legge; 

il D.D.G. n. 5 dell' 8/1/2024 con il quale il "Servizio di assistenza tecnica ed 

informatica a supporto del Corso di specializzazione per il sostegno - TF A 
dell'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro", è stato affidato alla 

Società HS Company S.r.l., con sede in Via Pietratonda n. 20 - Montemiletto 
(AV) - P.I. 02534590647, per l'importo di euro 133.323,01 ( 1 % di percentuale 
di ribasso), a cui si aggiungono euro 2.640,60, quali oneri per la sicurezza, oltre 

IVA come per legge, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

l'ordinanza del TAR Calabria, Sez. I, n. 58/2024 REG. PROV. CAU. del 
26.01.2024, sul ricorso n. 57/2024 REG. RIC, che prevede "Il Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Calabria (Sezione Prima) accoglie la 
domanda cautelare nei limiti di cui in motivazione e sospende gli effetti 
dell'avviso pubblico del 14.11.2023, delle successive determinazioni attuative 
e del provvedimento di aggiudicazione (. .. ) La presente ordinanza sarà 
eseguita dall'amministrazione"; 

il D.D.G. n. 129/24 con il quale è stata disposta la prosecuzione del servizio di 

assistenza tecnica e informatica alle aule didattiche interessate dal Corso di 
specializzazione per il Sostegno didattico agli alunni con disabilità, per l'anno 
accademico 2023/2024, la cui conclusione è prevista per il 30 giugno 2024, 

Pagina 2 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRtEC IA 
di CATANZARO 

secondo le condizioni prestabilite nel verbale di avvio dell'esecuzione del 
contratto del 15 gennaio 2024, avendo constatato che la conclusione nei tempi 
stabiliti del corso di formazione rappresenta un interesse pubblico primario 
della collettività alla fruizione della didattica; 

VISTA l'ordinanza TAR Calabria, Sez. I N. 00109 /2024 REG.PROV.CAU del 
22/2/2024, emessa a seguito del ricorso Tar Calabria n. 57 /2024 REG. RIC. 
Motivi aggiunti proposto dalla Società T.T.S. S.r.l., per l'annullamento, previa 
sospensiva, del Decreto n. 129 del 05.02.2024, che individua nel riesame della 
procedura il giusto contemperamento dell'interesse della ricorrente e l'interesse 
dell'amministrazione di garantire la prosecuzione e la definizione del 
medesimo servizio entro il 30.06.2024, ordinando all'amministrazione 
resistente "di rideterminarsi sulla fattispecie in esame entro il perentorio 

termine di venti giorni dalla notificazione del! 'ordinanza, mantenendo 

comunque, nelle more, l'esecuzione del servizio; 

VISTO il D.D.G. n. 287/24, rettificato parzialmente dal D.D.G. n. 311/24, con il quale 
l'Università, al fine di dare esecuzione all'ordinanza suindicata, ha disposto di 
autorizzare l'Affidamento diretto del "Servizio di assistenza tecnica ed 

informatica a supporto del Corso di specializzazione per il sostegno - TF A 

ciclo VIII dell 'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36 ", mediante Confronto tra preventivi su MEPA, da avviare con i due 
operatori economici (Società HS Company S.r.l. e Società TTS S.r.l.) che 
hanno manifestato interesse, presentando la loro candidatura all'Avviso 
pubblico di Indagine esplorativa di mercato, pubblicato in data 14/11/2023, per 
come richiesto nell 'ordinanza T AR Calabria, Sez. I N. 00109 /2024 
REG.PROV.CAU del 22/2/2024; 

TENUTO CONTO che, in data 12/03/2024, è stato pubblicato su MEPA il Confronto tra 
Preventivi (identificativo RdO n. 4157037), con invito ai due operatori 
economici, Società HS Company S.r.l. e Società TTS S.r.l., a presentare il 
proprio preventivo entro il 18/03/2024; 

TENUTO CONTO che, entro la scadenza del termine suindicato, entrambi gli operatori economici, 
hanno presentato un preventivo con i seguenti ribassi: 
1) HS Company S.r.l. euro 42.292,00 (corrispondente ad un ribasso del 
12,92%), a cui si aggiungono euro 952,34, quali oneri per la sicurezza, oltre 
IV A come per legge; 

Pagina 3 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

VISTA 

PRESO ATTO 

2) TTS S.r.l. euro 45.500,00 (corrispondente ad un ribasso del 6,32%), a cui si 
aggiungono euro 952,34, quali oneri per la sicurezza, oltre IV A come per 
legge; 

la relazione del Responsabile per la Fase di Affidamento del 04.04.2024 nella 
quale si è provveduto all ' esame della documentazione e dell ' offerte pervenute 
e si è constatato che: 

• entrambi gli operatori economici hanno presentato le relazioni 
descrittive richieste, nelle quali descrivono la struttura tecnica proposta 
e le proposte migliorative offerte. Per tutte e due gli operatori 
economici si è verificato che la struttura tecnica proposta risulta 

adeguata all'oggetto dell'appalto e che le proposte migliorative sono 
coerenti con l'oggetto del servizio e sono volte all'ottimizzazione dello 
stesso; 

• l'Operatore Economico che ha presentato la migliore offerta, dal punto 
di vista economico, è la Società HS Company S.r.l., con sede in Via 
Pietratonda n. 20 - Montemiletto (AV) - P.I. 02534590647, che ha 
offerto l'importo di euro 42.292,00 (pari ad un ribasso del 12,92%), a 
cui si aggiungono euro 952,34, quali oneri per la sicurezza, oltre IV A 
come per legge; 

• sulla base delle giustificazioni prodotte dalla Società HS Company 
S.r.l, l'offerta presentata dalla stessa Società è stata ritenuta 
collocabile entro parametri di realistica credibilità, attendibilità e 
remuneratività; 

che, nella suindicata relazione, il Responsabile per la Fase di Affidamento, Ing. 
Rosario Punturiero, ha proposto di affidare il "Servizio di assistenza tecnica ed 

informatica a supporto del Corso di specializzazione per il sostegno - TF A 
ciclo VIII dell'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1, lettera b ), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36, alla Società HS Company S.r.l., con sede in Via Pietratonda n. 20 -
Montemiletto (A V) - P.I. 02534590647, per l'importo di€ 42.292,00 (ribasso 
del 12,92%), a cui si aggiungono euro 952,34, quali oneri per la sicurezza, oltre 

IVA come per legge, in quanto l'offerta presentata dalla Società HS Company 
S.r.l. , è più conveniente e risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

Stazione appaltante; 

l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 3 6/2023 che definisce, all'articolo 3, 
comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "l 'affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

VISTO 

Pagina 4 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui al!' articolo 5 O, comma 1 lettere a) e b ), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

RITENUTO di affidare il Servizio di assistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso 
di specializzazione per il sostegno - TFA ciclo VIII dell 'Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla Società HS Company S.r.l., con 
sede in Via Pietratonda n. 20 - Montemiletto (AV) - P.I. 02534590647, per 
l'importo di € 42.292,00 (ribasso del 12,92%), a cui si aggiungono euro 
952,34, quali oneri per la sicurezza, oltre IV A come per legge; 

PRESO ATTO che la Società HS Company S.r.l. ha già presentato garanzia definitiva (polizza 
fideiussoria n. 440649606 dell' 11/01/2024) a garanzia dell'affidamento del 
servizio de quo, mediante trattativa privata, giusto D.D.G. n 5 dell'8/01/2024, 
poi sospeso dall'ordinanza del TAR Calabria, Sez. I, n. 58/2024 REG. PROV. 
CAU. del 26.01.2024; 

PRESO ATTO che le verifiche dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alla Società 
HS Company S.r.l. hanno dato esito positivo; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell ' ai1. I 8, comma I, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 , 
trattandosi di affidamento ai sensi dell 'art. 50 del medesimo decreto, la stipula 
del contratto avvenà mediante conispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 18 comma 10 del D. lgs. n. 36/2023 e di quanto disposto 
all ' allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 , è previsto il pagamento dell ' imposta di 
bollo in materia di contratti pubblici, in misura pari a 40 euro; 

DATO ATTO che il contratto collettivo applicato "Metalmeccanici ., dalla Società HS 
Company S.r.l. risulta essere adeguato, in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell'appalto, per come risulta dalla relazione del 
Responsabile del progetto; 

CONSIDERATO che ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, è dovuta alla 
sola Stazione Appaltante il pagamento della somma di€ 35,00, in conformità a 
quanto disposto dalla Delibera ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621; 

VISTO il progetto TFA_ VIII CICLO; 

Pagina 5 di 6 SB 



UNIVERS ITÀ degli STUDI MAGNA GRJEC IA 
di CATANZARO 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART.I Si affida il Servizio di assistenza tecnica ed informatica a supporto del Corso 
di specializzazione per il sostegno - TFA ciclo VIII dell'Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b ), del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla Società HS Company S.r.l., con 
sede in Via Pietratonda n. 20 - Montemiletto (AV) - P.I. 02534590647, per 
l'importo di € 42.292,00 (ribasso del 12,92%), a cui si aggiungono euro 
952,34, quali oneri per la sicurezza, oltre IV A come per legge, (periodo 
25/3/2024 - 30/06/2024). 

ART.2 Si autorizza l'Area Servizi Finanziari Economici e Fiscali ad imputare 
rispettivamente la somma di euro 52.758,09 (Iva inclusa), sul progetto 
TF A_ VIII CICLO, a favore della Società HS Company S.r.l., con sede in Via 
Pietratonda n. 20 - Montemiletto (AV) - P.I. 02534590647. 

ART.3 La stipula del contratto deve avvenire mediante coITispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito ce1tificato qualificato, ai 
sensi dell ' art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

Ai sensi di quanto disposto all ' allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e dall'art. 18 

comma 10 del D. lgs. n. 36/2023 , in tema di imposta di bollo in materia di 
contratti pubblici, deve essere applicata l' imposta di bollo di 40 euro. 

ART. 4 La pubblicazione, ai sensi dell'articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, di tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", nonché la pubblicazione dell'avviso sui 
risultati della presente procedura di affidamento, in conformità a quanto 
stabilito dall'art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223. 

Si acquisisce il presente provvedimento al registro della raccolta interna dell'Ateneo. 

Catanzaro,_/_1/f / 2f 
Il Direttore Generale 

Pagina 6 di 6 SB 


